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1. Uvod 
 

Poštovani članovi, navijači, sugrađani i prijatelji Kluba, 

nositi ime grada prijestolnice antičke i starohrvatske povijesti velika je čast, ali i 
odgovornost. Od prvih lopti koje su se zakotrljale uz obale Jadra davne 1919. godine, NK 
„SOLIN“ nikada nije bio samo sportski kolektiv. On je bio i ostao srce naše zajednice, 
mjesto susreta generacija i čuvar solinskog identiteta. 

Kao što je već navedeno, NK „SOLIN“ se ponosi tradicijom dugom 107 godina u kojima 
smo bili i ostali nogometni bastion Dalmacije.  

Najveći uspjeh seniorske momčadi  ostvaren je u sezoni 1980./81., kada je osvojeno prvo 
mjesto u tadašnjoj Hrvatskoj republičkoj nogometnoj ligi. Tim je rezultatom izboren 
plasman u jedinstvenu Drugu saveznu ligu Jugoslavije (skupina Zapad), u kojoj se klub 
natjecao dvije sezone.  

Osim povijesnog rezultata iz sezone 1980./81. godine, ističu se i sljedeći uspjesi: 

• Finalist Kupa HNS-a (Pioniri): U travnju 2025. godine, pioniri NK „SOLIN“  ostvarili 
su povijesni uspjeh plasmanom u finale pionirskog nogometnog Kupa Hrvatske, 
što je jedan od najvećih dosega klupske škole nogometa, 

• Dugogodišnji član drugog ranga: U samostalnoj Hrvatskoj, klub je desetljećima bio 
stabilan član Druge HNL (danas Prva NL), a u nekoliko je navrata bio u vrhu 
ljestvice, 

• Županijski kup: Klub je višestruki osvajač Županijskog nogometnog kupa, 
uključujući i naslov iz lipnja 2025. godine. 

Poznato je kako je grad Solin godinama demografski najpropulzivniji grad u Republici 
Hrvatskoj, stoga ne čudi što više od 350 djece trenira u našem klubu u 12 kategorija. 
Upravo tu vidimo našu glavnu komparativnu prednost, ali i prostor za rad s djecom raznih 
uzrasta u cilju izgradnje istih u  zrele i odgovorne dionike šire društvene zajednice.  

Povijest nas uči da se uspjeh kluba ne mjeri samo pobjedama i bodovima na ljestvici, već 
i tragom kojeg ostavljamo u društvu.  

Stoga vam s ponosom predstavljamo našu prvu Strategiju društvene odgovornosti i 
održivosti okoliša. Navedeni akt ne doživljavamo kao puku formalnost koju moramo 
odraditi već kao istinsku želju da NK „SOLIN“ bude sportski uspješan, financijski održiv i 
društveno odgovoran. Poseban naglasak ćemo staviti na implementaciju mjera i 
aktivnosti kojima ćemo dati doprinos ostvarenju svih proklamiranih politika UEFA-a i HNS-
a, a koje se referiraju upravo na društvenu odgovornost i zaštitu okoliša. 
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2. Ciljevi, tematska područja i provedba aktivnosti 
 

Opći cilj donošenja i provedbe Strategije je poticanje sportske izvrsnosti Kluba koja je u 
potpunosti harmonizirana s društvenom odgovornosti, socijalnom uključenosti i održivim 
razvojem okoliša, a sve sukladno preporukama UEFA-a i HNS-a.  

 

Klub će provoditi politike u 5 tematskih područja:  

 

1. Jednakost i uključenost 
 

2. Antirasizam i antidiskriminacija djelovanja 
 

3. Zaštita i dobrobit djece i mladih 
 

4. Nogomet za sve 
 

5. Zaštita okoliša  
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JEDNAKOST I UKLJUČIVOST 

 

Kao što sam naslov tematskog područja govori, cilj je stvoriti uvjete u kojima će svi imati 
jednaku mogućnost pristupa nogometu i samom Klubu.  

Ostvarit ćemo suradnju s udrugom „Moje dijete“ koja okuplja više od 100 djece s 
posebnim potrebama s područja Solina, ali i okolnih gradova. Ponudit ćemo im 
mogućnost besplatnog treninga, a u svrhu njihove rehabilitacije i socijalizacije. Stoga 
ćemo educirati barem jednog trenera iz omladinskog pogona za rad s djecom s posebnim 
potrebama prema HNS programima. 

 

 

Jednom godišnje ćemo organizirati „Open day“ za djevojčice kako bi razbili predrasudu o 
nogometu kao isključivo muškom športu i kako bi ih potaknuli na bavljenje nogometom.  

Socijalna inkluzija nam je iznimno važna, stoga ćemo Gradu Solinu predložiti izradu 
modela koji bi sukladno cenzusu omogućio roditeljima slabijeg imovinskog stanja 
oslobađanje plaćanja dijela klupske članarine.  
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Navedeno bi se primjenjivalo i na kupnju športske opreme potrebne za svakodnevni 
trening, odlazak na utakmice i turnire.  

Rekonstrukcijom zapadne tribine omogućili smo pristup osobama s invaliditetom, a 
napravljen je i poseban sanitarni čvor za iste.  

Nastavit ćemo s ulaganjima u infrastrukturu kako bi stadion i klupske prostorije učinili 
dodatno pristupačnima.  

Imamo nultu stopu tolerancije na fizičko i verbalno nasilje, na vjersku, rasnu i nacionalnu 
diskriminaciju.  

Postavit ćemo edukativne ploče s kodeksom ponašanja koja će se odnositi na igrače, 
trenere, zaposlenike kluba, na klupsku upravu i roditelje. Ploče će biti vidljive u klupskim 
prostorijama, kao i kampu u Vranjicu gdje se odvijaju treninzi i većina utakmica svih 
uzrasta škole nogometa.  

Nastavit ćemo sudjelovati u svim humanitarnim akcijama s naglaskom na teško bolesnu 
djecu.  

 

Izjava o predanosti zaštiti ljudskih prava 

 

NK „SOLIN“, kao klub s dugogodišnjom tradicijom i društvenom odgovornošću, ovim 
putem potvrđuje svoju potpunu predanost zaštiti i promicanju temeljnih ljudskih prava.  

Naše djelovanje temelji se na sljedećim načelima: 

1. Jednakost i uključivost 
2. Antirasizam i antidiskriminacija djelovanja  
3. Zaštita i dobrobit djece i mladih 
4. Nogomet za sve 
5. Zaštita okoliša  

 

NK „SOLIN“ se obvezuje kontinuirano raditi na edukaciji svojih članova i navijača kako bi 
stadion ostao mjesto zajedništva i jednakih prilika za sve. Naše djelovanje će biti u 
potpunosti komplementarno proklamiranim politikama HNS-a, UEFA-e, ali i Općoj 
deklaraciji o ljudskim pravima Ujedinjenih naroda.  
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ANTIRASIZAM I ANTIDISKRIMINACIJA DJELOVANJA 

 

 

 

Za NK „SOLIN“ koji je srce grada i fokalna točka okupljanja djece i mladih, borba protiv 
diskriminacije ključna je za očuvanje digniteta kluba.  

Organizirat ćemo godišnju edukacijsku radionicu o govoru mržnje za sve uzraste škole 
nogometa, a u cilju odgajanja mladih nogometaša koji će znati prepoznati ksenofobiju i 
rasizam.  

U suradnji s HNS-om i udrugama civilnog društva ćemo napraviti edukaciju o etici u 
športu. 

Implementirat ćemo jasan protokol o ponašanju zaštitarske službe, predstavnika kluba i 
službenog najavljivača ukoliko se na tribinama čuju neprimjereni uzvici.  

Napravit ćemo kampanju na klupskim društvenim mrežama povodom Međunarodnog 
dana borbe protiv rasne diskriminacije gdje ćemo apostrofirati važnost brojnih igrača 
različitih rasa i nacionalnosti koji su utkali svoj talent i rad u uspjeh NK „SOLIN“ kroz 
povijest.  
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Uvest ćemo obavezno potpisivanje izjave o športskom ponašanju za roditelje prilikom 
upisa djece u školu nogometa.  

Cilj je iskorijeniti diskriminatorno dobacivanje s roditeljskih tribina usmjereno prema 
protivničkim igračima ili sucima. 

 

 

ZAŠTITA I DOBROBIT DJECE I MLADIH 

 

Uvažavajući činjenicu da je Solin demografski najmlađi grad u Republici Hrvatskoj, ujedno 
„Grad prijatelj djece i obitelji“, NK „SOLIN“ posebnu pažnju poklanja upravo djeci i 
mladima. Više od 350 djece trenira u našem kolektivu, a skorom izgradnjom tri dodatna 
pomoćna terena, taj broj će biti i veći.  

Stoga osjećamo odgovornost dati doprinos psihosocijalnoj izgradnji mladih ljudi u korisne 
članove šire društvene zajednice.  

Imenovat ćemo Povjerenika za zaštitu djece (Child safeguarding officer) čiji će kontakt 
biti vidljiv u svlačionicama i na službenim klupskim društvenim mrežama.  

Osigurat ćemo povjerljiv kanal za prijavu bilo kakvog oblika uznemiravanja, vršnjačkog 
nasilja ili nelagode. 

Treneri će biti zaduženi za nadzor snimanja mobitelima u svlačionicama i sanitarnim 
čvorovima, a sve kako bi se izbjegla mogućnost cyber-bullyinga među mladim igračima. 
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Jednom godišnje ćemo ažurirati dokumentaciju za sve zaposlenike škole nogometa, a svi 
zaposlenici i članovi kluba koji su u neposrednom kontaktu s djecom će morati priložiti 
potvrdu o nekažnjavanju.  

Uvijek naglašavamo kako nam je odgoj djece i mladih važniji od samog nogometnog 
uspjeha. Stoga će treneri pratiti uspjeh i ponašanje djece u školi, a najuspješniji učenici u 
svakoj dobnoj kategoriji će na kraju školske godine dobiti klupsku nagradu.  

Organizirat ćemo predavanja stručnjaka o sportskoj psihologiji, poremećajima prehrane i 
opasnostima dopinga/suplemenata.  

Cilj je razviti otpornost na stres uzrokovan natjecanjem i promicati zdrave životne navike. 

 

Također, imat ćemo  redovite sastanke s roditeljima na kojima ćemo objašnjavati klupsku 
filozofiju u kojoj je dobrobit djeteta važnija od pobjede.  

Distribuirat ćemo  HNS-ove priručnike za roditelje i uvesti "roditeljski sastanak 
dobrodošlice" na početku svake polusezone. 

 

 

NOGOMET ZA SVE 

 

Nogomet za sve se nadovezuje na tematsko područje Jednakost i uključivost.  

Kao što smo već naveli, posebnu pozornost ćemo pokloniti radu s djecom s posebnim 
potrebama i omogućiti im besplatne treninge s našim stručnim osobljem.  

Također, štićenici udruge „Moje dijete“ iz Solina će imati besplatan pristup svim klupskim 
utakmicama. 
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Isto vrijedi i za naše umirovljenike koji su često naši najlojalniji navijači.  

Treneri mlađih uzrasta će biti zaduženi za poticanje dolaska djece mlađih uzrasta na 
utakmice  prve momčadi u pratnji roditelja.  

Bit će zajedno smješteni na posebnom dijelu zapadne tribine, a cilj nam je promovirati 
obitelj kao glavnu vrijednost našeg grada i kluba.  

 

 

 

 

                                                               ZAŠTITA OKOLIŠA 

 

Klupske prostorije i stadion se nalaze tik uz rijeku Jadro kojoj ponosno tepamo kako je 
izvor života. Rijeka Jadro, po solinskom „Rika“, od izvora do ušća povezuje našu bogatu 
prirodnu, kulturno-povijesnu, ali i industrijsku baštinu.  

Stoga ćemo organizirati kvartalne akcije čišćenja obale Jadra u neposrednoj blizini 
stadiona kako bi dali doprinos njenoj zaštiti, ali i razvijanju ekološke svjesti polaznika 
škole nogometa, igrača i trenera.  
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Povezivanjem s lokalnim ekološkim udrugama ćemo razviti ljubav prema volontiranju. 

Također, postavit ćemo spremnike za odvojeno prikupljanje otpada na tribinama i 
klupskim prostorijama i intenzivirati suradnju s Komunalnim društvom grada Solina.  

U pripremi je postavljanje rasvjetnih tijela koja će omogućiti treniranje i igranje utakmica 
u noćnim satima.  

Navedena oprema će biti harmonizirana sa odredbama Zakona o zaštiti od svjetlosnog 
onečišćenja. Isto vrijedi i za rasvjetu koja će se postaviti u trening kampu u Vranjicu.  

Predložit ćemo Gradu Solinu ugradnju solarnih panela na krov klupske zgrade kako bi 
smanjili potrošnju električne energije i dali doprinos zelenoj tranziciji.  

Nastavno na navedeno, tražit ćemo od gradske uprave postavljanje stalaka za bicikle kako 
bi potaknuli djecu na korištenje ovog načina mobilnosti.  

Time bi smanjili zagađanje okoliša, ali i velike gužve koje se stvaraju na parkingu uz 
stadion.  

Nadalje, predložit ćemo i postavljanje terminala s klasičnim i električnim biciklima kao 
nadogradnje projekta „Biraj biciklu“ financiranog sredstvima Europske unije. 
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3. Zaključak 
 

Često se koristi fraza kako je nogomet najvažnija sporedna stvar na svijetu. Navedeno 
dovoljno govori koliko je ova igra bitna za društvo u cjelini i kolika je njena moć u 
promoviranju pozitivnih vrijednosti.  

NK „SOLIN“ je integralan dio našeg grada, stoga želimo napraviti dodatne iskorake kako 
bi se još više povezali s našom zajednicom i dali doprinos socijalnoj inkluziji, jednakim 
mogućnostima za sve i brizi za očuvanjem okoliša. 

Strategija društvene odgovornosti i održivosti okoliša predstavlja upravo temelj za 
ispunjenjem navedenog.  

Na sjednici Izvršnog odbora održanoj 02.02.2026. godine ista je jednoglasno usvojena.  

Strategija će biti dostupna na službenim društvenim mrežama kluba i u tiskanom obliku.  

 

 

NK “SOLIN” 

Predsjednik 

Prof. prim. dr. sc. Zdravko Perko, dr. med. 

 

 

 


